

# 内蒙古欧晶科技股份有限公司

## 2023年度财务决算报告

### 一、2023年度财务报表审计情况

内蒙古欧晶科技股份有限公司(以下简称“公司”、“本公司”)2023年财务报表已经天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了天职业字[2024]21081号审计报告。会计师的审计意见是:贵公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了公司2023年12月31日的财务状况以及2023年度的经营成果和现金流量。

### 二、整体经营情况分析

单位:万元

项目	2023年度	2022年度	变动率
营业收入	312,934.95	143,384.44	118.25%
营业成本	217,213.12	103,414.05	110.04%
营业利润	73,348.15	27,383.22	167.86%
利润总额	73,176.35	27,122.80	169.80%
归属于上市公司普通股股东的净利润	65,392.73	23,837.66	174.33%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	64,144.79	23,721.86	170.40%
经营活动产生的现金流量净额	17,488.29	301.91	5692.55%
项目	2023年12月31日	2023年1月1日	变动率
期末总股本(股)	19,239.59	13,742.56	40.00%
资产总额	353,939.55	200,984.37	76.10%
负债总额	172,882.91	86,816.88	99.14%
归属于上市公司股东的净资产	181,056.64	114,167.50	58.59%

2023年度,受益于“双碳”政策的推出,全球光伏市场整体向好,市场规模持续扩大。公司秉承“快速创新,精益求精”的研发理念,以“高端制造、智能制造、领先制造、绿色制造”为核心。公司积极开展与主营产品和业务相关的项目研发,

达到提升产品品质、提升产品稳定性、提升客户满意度、提升自动化程度、实现降本增效等目的。

2023年度，公司实现营业收入312,934.95万元，同比增长118.25%，实现营业利润73,348.15万元，同比增长167.86%，归属于上市公司股东的净利润65,392.73万元，同比增长174.33%。

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### (一) 财务状况分析

##### 1、资产结构

单位：万元

项目	2023年12月31日		2023年1月1日		变动率
	金额	比重	金额	比重	
货币资金	84,723.87	23.94%	44,203.56	21.99%	91.67%
应收款项融资	17,236.46	4.87%	44,328.45	22.06%	-61.12%
应收票据	41,363.23	11.69%			
应收账款	73,409.21	20.74%	53,511.88	26.62%	37.18%
交易性金融资产	2,002.06	0.57%			
预付款项	22,848.05	6.46%	3,411.35	1.70%	569.77%
其他应收款	43.17	0.01%	82.99	0.04%	-47.98%
存货	48,782.14	13.78%	10,580.09	5.26%	361.07%
其他流动资产	2,114.33	0.60%	892.17	0.44%	136.99%
流动资产合计	292,522.52	82.65%	157,010.50	78.12%	86.31%
固定资产	45,991.82	12.99%	32,032.88	15.94%	43.58%
在建工程	7,682.33	2.17%	6,079.80	3.03%	26.36%
使用权资产	1,715.29	0.48%	1,665.00	0.83%	3.02%
无形资产	1,673.94	0.47%	1,710.60	0.85%	-2.14%
长期待摊费用	1,266.64	0.36%	45.95	0.02%	2656.56%
递延所得税资产	2,558.90	0.72%	1,334.38	0.66%	91.77%
其他非流动资产	528.10	0.15%	1,105.26	0.55%	-52.22%
非流动资产合计	61,417.02	17.35%	43,973.87	21.88%	39.67%
资产总计	353,939.55	100.00%	200,984.37	100.00%	76.10%

主要资产数据变动原因:

(1) 货币资金期末余额84,723.87 万元, 较期初增加91.67%, 主要系本期收到发行可转换公司债券的募集资金4.65亿所致;

(2) 应收账款期末余额73,409.21万元, 较期初增加37.18%, 主要系本期营业收入规模增加所致;

(3) 预付账款期末余额22,848.05万元, 较期初增加569.77%, 主要系本期原材料预付款增加所致;

(4) 其他应收款期末余额43.17 万元, 较期初减少47.98%, 主要系本期往来款减少所致;

(5) 存货期末余额48,782.14万元, 较期初增加361.07%, 主要系本期原材料价格上涨及原材料库存量增加所致;

(6) 其他流动资产期末余额2,114.33万元, 较期初增加136.99%, 主要系待抵扣进项税增加所致;

(7) 固定资产期末余额45,991.82万元, 较期初增加43.58%, 主要系本期投资增加所致;

(8) 长期待摊费用期末余额1,266.64万元, 较期初增加2656.56%, 主要系本期厂房装修及维修改造费增加所致;

(9) 递延所得税资产期末余额2,558.90万元, 较期初增加91.77%, 主要系本期减值准备增加所致;

(10) 其他非流动资产期末余额528.10万元, 较期初减少52.22%, 主要系本期预付的设备款、工程款减少所致;

## 2、负债结构

单位: 万元

项目	2023年12月31日		2023年1月1日		变动率
	金额	比重	金额	比重	
短期借款	9,307.56	5.38%	5,627.98	6.48%	65.38%
应付票据	51,350.03	29.70%	41,682.49	48.01%	23.19%

应付账款	40,272.63	23.29%	24,824.79	28.59%	62.23%
合同负债	979.00	0.57%	85.18	0.10%	1049.29%
应付职工薪酬	7,467.87	4.32%	4,167.19	4.80%	79.21%
应交税费	2,550.87	1.48%	2,906.60	3.35%	-12.24%
其他应付款	643.86	0.37%	1,717.23	1.98%	-62.51%
一年内到期的非流动负债	3,215.43	1.86%	722.22	0.83%	345.21%
其他流动负债	9,971.41	5.77%	168.84	0.19%	5805.83%
流动负债合计	125,758.66	72.74%	81,902.53	94.34%	53.55%
长期借款	5,300.00	3.07%	2,494.00	2.87%	112.51%
应付债券	38,102.59	22.04%			
租赁负债	1,126.41	0.65%	998.42	1.15%	12.82%
递延收益	1,077.27	0.62%	799.93	0.92%	34.67%
递延所得税负债	1,517.98	0.88%	622.00	0.72%	144.05%
非流动负债合计	47,124.25	27.26%	4,914.34	5.66%	858.91%
负债合计	172,882.91	100.00%	86,816.88	100.00%	99.14%

主要负债数据变动原因：

(1) 短期借款期末余额9,307.56 万元，较期初增加65.38%，主要系本期银行借款增加所致；

(2) 应付账款期末余额40,272.63 万元，较期初增加62.23%，主要系本期公司业务规模增加所致。

(3) 合同负债期末余额979.00 万元，较期初增加1049.29%，主要系本期预收货款增加所致。

(4) 应付职工薪酬期末余额7,467.87万元，较期初增加79.21%，主要系业务规模扩大员工增加所致；

(5) 其他应付款期末余额643.86万元，较期初减少62.51%，主要系本期支付上年收到的募集资金中的部分发行费用所致；

(6) 一年内到期的非流动负债期末余额3,215.43万元，较期初增加345.21%，主要系银行长期借款逐步转为一年内到期所致；

(7) 其他流动负债期末余额9,971.41万元，较期初增加5,805.83%，主要系本期已背书未到期的应收票据重分类增加所致。

(8) 长期借款期末余额5,300.00 万元，较期初增加112.51%，主要系银行长期借款增加所致；

(9) 递延收益期末余额1,077.27万元，较期初增加34.67%，主要系本期收到政府补助增加所致；

(10) 递延所得税负债期末余额1,517.98万元，较期初增加144.05%，主要系享受固定资产所得税前扣除政策所致。

### 3、股东权益变动分析

报告期末归属于上市公司股东的所有者权益181,056.64万元，较期初增加58.59%，主要系本期公司实现的归母净利润增加所致。

### (二)经营成果分析

单位：万元

项目	2023年度		2022年度		变动率
	金额	占收入比重	金额	占收入比重	
营业收入	312,934.95	100.00%	143,384.44	100.00%	118.25%
营业成本	217,213.12	69.41%	103,414.05	72.12%	110.04%
毛利率	30.59%		27.88%		2.71%
税金及附加	1,754.26	0.56%	1,320.43	0.92%	32.86%
销售费用	170.98	0.05%	312.34	0.22%	-45.26%
管理费用	4,731.10	1.51%	4,339.94	3.03%	9.01%
研发费用	8,216.51	2.63%	4,519.19	3.15%	81.81%
财务费用	-1.43	0.00%	123.56	0.09%	-101.16%
其他收益	1,830.19	0.58%	357.72	0.25%	411.63%
投资收益	-1,077.91	-0.34%	10.82	0.01%	-10,062.2%
公允价值变动收益	1.50	0.00%			
资产减值损失	-7,356.21	-2.35%	-301.16	-0.21%	2342.64%
信用减值损失	-936.40	-0.30%	-2,067.33	-1.44%	-54.71%
资产处置收益	36.56	0.01%	28.24	0.02%	29.46%
营业利润	73,348.15	23.44%	27,383.22	19.10%	167.86%

营业外收入	95.39	0.03%	53.04	0.04%	79.84%
营业外支出	267.20	0.09%	313.47	0.22%	-14.76%
利润总额	73,176.35	23.38%	27,122.80	18.92%	169.80%
所得税费用	7,783.61	2.49%	3,285.13	2.29%	136.93%
净利润	65,392.73	20.90%	23,837.66	16.62%	174.33%
归属于母公司所有者的净利润	65,392.73	20.90%	23,837.66	16.62%	174.33%
扣非后归属于母公司所有者的净利润	64,144.79	20.50%	23,721.86	16.54%	170.40%

(1) 营业收入本期发生额312,934.95万元，较同期增加118.25%，主要系本期石英坩埚收入增长所致；

(2) 营业成本本期发生额217,213.12万元，较同期增加110.04%，主要系本期石英坩埚成本增长所致；

(3) 税金及附加本期发生额1,754.26万元，较同期增加32.86%，主要系本期收入增加，增值税及附加税增加所致；

(4) 销售费用本期发生额170.98万元，较同期减少45.26%，主要系本期宣传费减少所致；

(5) 研发费用本期发生额8,216.51万元，较同期增加81.81%，主要系本期研发投入增加所致；

(6) 财务费用本期发生额-1.43万元，较同期减少101.16%，主要系本期银行存款利息增加所致；

(7) 其他收益本期发生额1,830.19万元，较同期增加411.63%，主要系本期收到财政补贴所致；

(8) 资产减值损失本期发生额-7,356.21万元，较同期增加2342.64%，主要系本期计提存货跌价准备增加所致。

(9) 信用减值损失本期发生额-936.40万元，较同期减少54.71%，主要系本期应收账款账期缩短所致。

(10) 营业外收入本期发生额95.39万元，较同期增加79.84%，主要系本期其他收入增加所致。

### (三) 现金流量分析

单位：万元

项目	2023年度	2022年度	增长率
经营活动产生的现金流量净额	17,488.29	301.91	5692.55%
投资活动产生的现金流量净额	-25,152.70	-12,946.75	94.28%
筹资活动产生的现金流量净额	48,170.86	46,820.69	2.88%
现金及现金等价物净增加额	40,506.45	34,175.85	18.52%

本期经营活动产生的现金流量净额为17,488.29 万元，较同期增加5692.55%。主要系营业收入规模增加回款增加所致；

本期投资活动产生的现金净流量-25,152.70 万元，较同期增加94.28%，主要系固定资产投资增加所致。

### 四、主要财务指标分析

项目	指标	2023年度/2023年12月31日	2022年度/2023年1月1日	变动率
盈利能力	综合毛利率(%)	30.59%	27.88%	2.71%
	基本每股收益(元/股)	3.40	1.43	137.59%
	加权平均净资产收益(%)	45.37%	34.07%	11.30%
偿债能力	资产负债率(%)	48.85%	43.20%	5.65%
	流动比率	2.33	1.92	21.35%
	速动比率	1.94	1.79	8.38%
运营能力	应收账款周转率(次)	4.67	3.90	19.75%
	存货周转率(次)	6.55	12.97	-49.55%

2023 年度，公司综合毛利率为 30.59%，较同期增加 2.71 个百分点；基本每股收益 3.40 元，较同期增加 137.59%；加权平均净资产收益率 45.37%，较同期增加 11.3 个百分点。

内蒙古欧晶科技股份有限公司

2024 年 4 月 26 日